ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      от 11 августа 2003 г. N 485

                    О ПЕРЕЧНЕ СОЦИАЛЬНЫХ ПОКАЗАНИЙ

              ДЛЯ ИСКУССТВЕННОГО ПРЕРЫВАНИЯ БЕРЕМЕННОСТИ

       В соответствии со статьей 36 Основ законодательства Российской

   Федерации  об  охране  здоровья граждан (Ведомости Съезда народных

   депутатов  Российской  Федерации  и Верховного  Совета  Российской

   Федерации,  1993,  N  33,  ст.   1318;  Собрание  законодательства

   Российской Федерации, 2003, N 2, ст. 167) Правительство Российской

   Федерации постановляет:

       1.  Утвердить  прилагаемый  перечень  социальных показаний для

   искусственного прерывания беременности.

       2.  Министерству здравоохранения Российской Федерации привести

   свои   нормативные   правовые   акты   в соответствие  с настоящим

   Постановлением.

       3.   Признать   утратившим  силу  Постановление  Правительства

   Российской  Федерации  от  8 мая  1996  г.  N  567 "Об утверждении

   перечня   социальных   показаний   для  искусственного  прерывания

   беременности"  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,

   1996, N 20, ст. 2355).

                                           Председатель Правительства

                                                 Российской Федерации

                                                           М.КАСЬЯНОВ

                                                            Утвержден

                                         Постановлением Правительства

                                                 Российской Федерации

                                          от 11 августа 2003 г. N 485

                               ПЕРЕЧЕНЬ

                СОЦИАЛЬНЫХ ПОКАЗАНИЙ ДЛЯ ИСКУССТВЕННОГО

                        ПРЕРЫВАНИЯ БЕРЕМЕННОСТИ

       Наличие решения суда о лишении или об ограничении родительских

   прав

       Беременность в результате изнасилования

       Пребывание женщины в местах лишения свободы

       Наличие  инвалидности  I - II группы у мужа или смерть мужа во

   время беременности